UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-QLCLXD

V/v triển khai, phổ biến Thông tư

số 04/2021/TT-BXD ngày 30 tháng

6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng về hướng dẫn xuất khẩu

khoáng sản làm vật liệu xây dựng

 Đồng Nai, ngày        tháng       năm

Kính gửi:

- Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và

thành phố Biên Hòa;

- Cục Quản lý Thị trường tỉnh Đồng Nai;

- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Đồng Nai;
(Đ/c: 281- Đường 30/4 - P.Quyết Thắng - TP.Biên Hòa - Tỉnh Đồng

Nai);

- Các Doanh nghiệp xuất khẩu khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai (Danh sách đính kèm)

Ngày 30 tháng 6 năm 2021, Bộ Xây dựng đã ban hành Thông tư số

04/2021/TT-BXD về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng

(VLXD), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 8 năm 2021; thay thế Thông tư

số 05/2018/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về

hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm VLXD và Thông tư số 05/2019/TT-BXD

ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về sửa đổi, bổ sung Phụ

lục của Thông tư số 05/2018/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng

Bộ Xây dựng về hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm VLXD.

Thực hiện chức năng tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật,

các nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng và VLXD trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Xây dựng triển khai, phổ biến một số nội dung mới, quan

trọng của Thông tư số 04/2021/TT-BXD như sau:

1. Theo quy định tại Điều 2 của Thông tư số 04/2021/TT-BXD, có giải

thích từ ngữ về chế biến khoáng sản và các loại đá (đá khối làm đá ốp lát, đá ốp

lát, đá xây dựng, đá mỹ nghệ).

2. Điều 3 của Thông tư số 04/2021/TT-BXD quy định về khoáng sản làm

VLXD xuất khẩu có nguồn gốc hợp pháp; danh mục, quy cách và chỉ tiêu kỹ

thuật các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng xuất khẩu theo quy định tại Phụ

lục I của Thông tư này (trừ khoáng sản tạm nhập - tái xuất, chuyển khẩu, quá

cảnh).

3. Khoản 3 Điều 5 của Thông tư số 04/2021/TT-BXD quy định “Doanh
nghiệp xuất khẩu khoáng sản phải lập báo cáo định kỳ hàng năm (hoặc đột xuất
khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền) gửi Sở Xây dựng để báo cáo Ủy ban

2

nhân dân cấp tỉnh (nơi doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu) theo mẫu quy định

tại Phụ lục II của Thông tư này trước ngày 15 tháng 01 hàng năm”.

Đề nghị các đơn vị nghiên cứu nội dung chi tiết của Thông tư số

04/2021/TT-BXD hiện được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Bộ Xây

dựng http://www.xaydung.gov.vn/en/web/guest/home hoặc Sở Xây dựng tỉnh

Đồng Nai http://sxd.dongnai.gov.vn/Pages/vanban.aspx.

Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai triển khai, phổ biến thông tin liên quan đến

việc thực hiện xuất khẩu khoáng sản làm VLXD theo quy định tại Thông tư số

04/2021/TT-BXD mới ban hành để các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiên cứu

và tổ chức thực hiện cho phù hợp quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BGĐ SXD;

- Văn phòng Sở (đăng tải trên website);

- Lưu: VT, QLCLXD.Nam

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hoàng

http://www.xaydung.gov.vn/en/web/guest/home

		2021-08-12T09:33:53+0700

		2021-08-12T09:51:45+0700
	Nguyễn Minh Hoàng

		2021-08-12T13:50:51+0700

		2021-08-12T14:26:59+0700

		2021-08-12T14:26:59+0700

		2021-08-12T14:26:59+0700

		2021-08-12T14:26:59+0700

		2021-08-12T14:26:59+0700